ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ
Заседания научной комиссии в области наук о Земле и смежных экологических наук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель научной комиссии: к.г.-м.н., доцент В.В. Гуржий
Секретарь научной комиссии: ведущий специалист УНИ А. А. Иванова
Члены научной комиссии: д.г.-м.н., профессор М.В. Чарыкова (on-line); д.г.-м.н,

профессор В.Г. Румынии (on-line); д.г.-м.н., профессор А. К. Худолей (on-line); д.г.н.’
профессор Д.А. Ганюшкин (on-line); д.г.-м.н., профессор О.И. Сийдра (on-line); д.г.н [
профессор А.В. Русаков (on-line); д.г.-м.н., профессор А.Ю. Опекунов (on-line); д.’г.-м.н.’
профессор А.И. Брусницын (on-line); к.г.н., доцент К.А. Морачевская (on-line); к.ф-м.н.,’
доцент Н.Ю. Бобров (on-line); к.с.-х.н., доцент М.А. Надпорожская (on-line); к.т.н.,
доцент В.А. Лушпеев (on-line), к.г.н., доцент И.Л. Башмачников (on-line); к.г.н., доцент
Л.А. Савельева (on-line).

СЛУШАЛИ:

1) О назначении научного консультанта аспиранту
В научную комиссию посредством СЭД «Дело» поступила служебная записка от

30.12.2019 №04/5-589 с заявлением от аспиранта 3 года обучения по образовательной
программе МК.3013.2017 «Геология» Мохамеда Я.Э.Ш. «О назначении научного
консультаната».

3) Об изменении тем научно-исследовательских работ аспирантов Института
наук о Земле первого года обучения

В научную комиссию посредством СЭД «Дело» была направлена служебная
записка от 13.01.2020 №04/5-1 с информацией о поступлении заявления от Галустова
К.А. об изменении темы научно-исследовательской работы аспиранта, обучающегося в
СПбГУ.

Образовательная программа МК.3014.2019 «География» (05.06.01 Науки о
Земле!:

Галустов Кирилл Артёмович -  с «Практики партисипаторного проектирования на
примере крупных городов РФ и Европы» на «Пространственная организация практики
инициативного бюджетирования в РФ».

В научную комиссию посредством СЭД «Дело» была направлена служебная
записка от 16.01.2020 №04/5-6 с информацией о поступлении заявления от Сёмина Д.Г.
об изменении темы научно-исследовательской работы аспиранта, обучающегося в
СПбГУ.

Образовательная программа МК.3013.2019 «Геология» (05.06.01 Науки о Земле):
Сёмин Даниил Георгиевич -  с «Исследование и разработка способов повышения

точности прогноза трещиноватых зон Баженовской свиты на основе полно
азимутальных сейсмических исследований при планировании разработки ТРИЗ» на
«Методика повышения точности прогноза трещиноватых зон Баженовской свиты на
основе полно-азимутальных сейсмических исследований».

3) Об утверждении индивидуальных т анов аспирантов 1 года обучения
В научную комиссию поступили индивидуальные планы аспирантов 1 года

обучения по направлениям подготовки МК.3014.2019 «География»; МК.3013.2019
«Геология»; МК.3018.2019 «Почвоведение».

ПОСТАНОВИЛИ:

1) Научная комиссия ознакомилась с заявлением аспиранта 3 года обучения по
образовательной программе МК.3013.2017 «Геология» Мохамеда Яссера Элсайеда
Шаабана о назначении ему научного консультанта. По результатам голосования (за -  15,
против -  0, воздержались -  0) научная комиссия одобряет назначение аспиранту 3 года
обучения Мохамеду Я.Э.Ш. научного консультанта в лице Потапова Александра
Анатольевича, к.г.-м.н., ведущего научного сотрудника МИП «Водный центр Санкт-
Петербургского государственного университета».

2) Рекомендовать утвердить темы научно-исследовательских работ аспирантам
очной формы обучения, обучающихся в СПбГУ, в следующей редакции:

Образовательная программа МК.3014.2019 «География» (05.06.01 Науки о
Земле):

Галустов Кирилл Артёмович -  «Пространственная организация практики
инициативного бюджетирования в РФ».

Образовательная программа МК.3013.2019 «Геология» ('05.06.01 Науки о Земле):
Сёмин Даниил Георгиевич -  «Методика повышения точности прогноза

трещиноватых зон Баженовской свиты на основе полно-азимутальных сейсмических
исследований».

3) Рекомендовать утвердить индивидуальные планы аспирантов 1 года обучения:

Образовательная программа МК.3014.2019 «География» (05.06.01 Науки о
Земле):

Березина А.В.; Васькова Е.А.; Галустов К.А.; Данилов В.Ю.; Еремеева Н.В.;
Зайцев А.Д.; Коник А.А.; Лазишвили Г.М.; Макушин М.А.; Манвелова А.Б.;

Милютина Е.А.; Мостовая М.А.; Недбаев И.С.; Ноженко А.И.; Ручкин М.В.; Свергун
Е.И.; Седеева М.С.

Образовательная программа МК.3013.2019 «Геология» (05.06.01 Науки о Земле):
Азарян А.М.; Гонтарь Ю.С.; Григорьева С.Д.; Дубкова К.А.; Дурутюрк Б.;

Исмагилова P.M.; Кузькина А.Д.; Лескова П.Г.; Михайленко А.А.; Семин Д.Г.; Семихина
Е.В.; Суханова А.А.; Ушакова К.Л.

Образовательная программа МК.3018.2019 «Почвоведение» (06.06.01
Биологические науки):

Семенова К.Е.; Федорова М.Е

Председатель научной комиссии

Секретарь научной комиссии